
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1767 DEL 27/08/2025

OGGETTO: interventi  urgenti  di  manutenzione  straordinaria  impianti  termici  degli  edifici 
scolastici  Valle  Telesina  e  Valle  Caudina.  Liquidazione  Stato finale dei lavori   
Fattura  n. 43 del 01/08/2025 emessa dalla ditta BLACK OUT sas con sede in Solopaca 
(BN) alla via Roma n.65.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:
 Il Decreto n. 68 del 2 maggio 2025, con il quale il Presidente della Provincia ha conferito all’Ing. Angelo 

Carmine Giordano l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA 
- MANUTENZIONI”

 La determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2026, l’incarico 
di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE 
SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI.

PREMESSO CHE:
 in seguito alle numerose segnalazioni da parte dei dirigenti scolastici in merito a malfunzionamenti e guasti 

degli impianti termici degli edifici scolastici della Valle Telesina e Valle Caudina, i tecnici della Provincia 
di Benevento Settore 5 – Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni, hanno eseguito una serie di 
sopralluoghi evidenziando gli interventi urgenti da eseguire come riportati sinteticamente nella tabella 
sottostante:

ISTITUTO DESCRIZIONE INTERVENTI
IMPORTO DI 
PROGETTO

1
TELESE TERME 

“LICEO SCIENTIFICO”
– VIA CAIO PONZIO 

TELESINO

FORNITURA DI UN ESTRATTORE FUMI PER CALDAIA RADIANT
25KW

€     367,00
FORNITURA DI UNA VALVOLA DI SICUREZZA PER

CALDAIA ARISTON 24 KW

2
CERRETO

SANNITA “CARAFA- 
GIUSTINIANI”

- UFFICI

FORNITURA E POSA DI UN COLLETTORE IDRAULICO CON
CIRCOLATORI SUPPLEMENTARE A SERVIZIO DI DUE 

IMPIANTI PREDISPOSTI E COLLEGATI A DUE CALDAIE A 
CONDENSAZIONE BAXI MOD. DUO TEC 24GA-E

€ 41.300,00
FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI N2 PDC BAXI AURIGA 16T

RIMOZIONE DI N8 VECCHI VENTILCONVETTORI
FORNITURA E POSA DI N8 VENTILCONVETTORI BAXI FLOOR

FORNITURA E POSA DI UN QUADRO ELETTRICO PER LA 
GESTIONE E ALIMENTAZIONE DELL'IMPIANTO

DI.CO. - LIBRETTO IMPIANTO - CERTIFICAZIONE

GUARDIA FORNIRTURA E SOSTITUZIONE DI UN CIRCOLATORE INVERTER 
SU CALDAIA RIELLO CONDEXA DA 100KW



2

3 SANFRAMONDI 
“VETRONE”

FORNITURA E SOSTITUZIONE DI UN VENTILATORE FUMI 
RIELLO CONDEXA 100KW

€ 4.400,00

4
CASTELVENERE
”ALBERGHIERO

”

RIPARAZIONE INDOTTO E CUSCINETTI MOTORE POMPA 
DAB IMPIANTO TERMICO LATO AULE

€  1.150,00
FORNITURA E SOSTITUZIONE N2 CIRCOLATORI IMPIANTO 

TERMICO LATO LABORATORI

5
CERRETO          SANNITA 

“ARTISTICO”

FORNITURA E SOSTITUZIONE N1 VENTILATORI CALDAIE
€  2.150,00

FORNITURA E SOSTITUZIONE DI UNO SCALDINO A GAS PER

ACQUA CALDA SANITARIA

6 AIROLA - IST MUSICALE
FORNITURA E SOTITUZIONE DI UN VASO AD ESPANSIONE DA

€  1.000,00

7
AIROLA  -  LOMBARDI

- SEDE CENTRALE

FORNITURA E SOSTITUZIONE DI N2 BRUCIATORI A GAS DA
400KW COMPLETO DI RAMPA GAS

€ 15.650,00
FORNITURA E SOSTITUZIONE DI N2 VALVOLE DI

SICUREZZA CAPILLARI DA 1'1/4

8
SANT'AGATA DE' GOTI

- VIA CAPELLINO

FORNITURA DI UNO SCAMBIATORE PRIMARIO PER 
CALDAIA RIELLO FAMILY 35KW A CONDENSAZIONE 

COMPLETO DI €   1.772,00

FORNITURA DI UN VENTILATORE CALDAIA FAMILY IS 24 KW

9
SAN SALVATORE T. - ITIS

- MODA

FORNITURA E SOSTITUZIONE DI UN VENTILATORE FUMI
€   1.750,00

TOTALE € 69.539,00

 Con determina n. 2611 del 12/12/2024 i lavori sono stati affidati alla ditta BLACK OUT sas con sede in 
Solopaca (BN) alla via Roma n.65 - p. I.V.A.  01487020628, individuato tra quelli iscritti nella short- list 
delle ditte di fiducia dell’Ente in possesso di idonee capacità e requisiti, con nota prot. n. 31159 del 
09.12.2024, procedura ID N.779/2024;

 Con determina n. 1139 del  05/06/2025 sono stati liquidati e pagati il avori relativi al 1° S.A.L.  alla ditta 
BLACK OUT sas con sede in Solopaca (BN) alla via Roma n.65 - p. I.V.A.  01487020628, per l’importo di 
€ 24 850,32 di cui € 22 591,20 per imponibile ed € 2.259,12 per I.V.A.

VISTO il S.A.L. Finale  dei lavori e l’attestazione di regolare esecuzione;

VISTA la Fattura n. 43 del 01/08/2025, emessa dalla ditta BLACK OUT sas con sede in Solopaca (BN) alla 
via Roma n.65, per un importo complessivo di € 36 344,00, di cui € 33 040,00 per imponibile ed € 3.304,00 
per IVA;

VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  prot.  n.  INAIL_49419079,  con  
scadenza 07/10/2025;

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della suddetta fattura;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL).
 Lo Statuto Provinciale.
 La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ 

E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;
 La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027; 
 DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026.
 Il Regolamento di Contabilità vigente.

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:



3

 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”.

 DCP n. 21 del 14.04.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”.
 DCP n. 22 del 14.04.2025: “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il 

triennio 2025/2027”.
 DCP n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATI:
 Il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato 

nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA 
MANUTENZIONI” della Provincia di Benevento.

 La determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2026, l’incarico 
di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE 
SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI.

DATO ATTO CHE:
 Non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024.

 È stata verificata la regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare la fattura n. 43 del 01/08/2025 emessa dalla ditta BLACK OUT sas con sede in Solopaca 
(BN) alla via Roma n.65, per un importo complessivo di € 36 344,00, di cui € 33 040,00 per imponibile ed 
€ 3.304,00 per IVA;

2. di liquidare e pagare la somma complessiva di € 36 344,00, di cui € 33 040,00 per imponibile ed € 
3.304,00 per IVA, in favore della ditta BLACK OUT sas con sede in Solopaca (BN) alla via Roma n.65, in 
pagamento della Fattura n. 43 del 01/08/ 2025 a mezzo di bonifico bancario sul C/C dedicato 
IBAN: IT86M0503475510000000020815.

3. di imputare la spesa complessiva di € 36 344,00 sul Capitolo n. 11972.3, Impegno n. 1049/2021 (come 
previsto dalla Determinazione n. 2611del 12/12/2024).

4. di  trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

5. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267).

6. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267-2000 e s.m.i.

7. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024. 



4

8. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i.

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, nonché 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11972.3 2021  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1049 € 36.382,08  N. 0  € 0,00 N. 2763 € 36.344,00  

Descrizione Creditore
BLACK OUT SAS  - C.F. 01487020628  

Descrizione Impegni Assunti
interventi urgenti di manutenzione straordinaria impianti termici degli edifici scolastici Valle Telesina e Valle Caudina. 
Liquidazione Stato finale dei lavori Fattura n. 43 del 01/08/2025 emessa dalla ditta BLACK OUT sas

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


